#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA TRINDADE
CEP: 88040-900 FLORIANÕPOLIS SC

TELEFONE; (48) 3721-9351 - FAX: (48) 3721-9988
E-MAIL: cce@contato.ufsc.br

ATA N' 13 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CCE

Ata da Reunião Ordinária do Conselho da
Unidade do CCE, realizada no dia 17 de
dezembro de 2015, às 09 horas, na sala 215 do
CCE B.

l
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, às nove horas, em
primeira chamada, na sala 215 do CCE B, reuniu-se o Conselho da Unidade do CCE,
convocado por meio da Convocação n' 13/2015, com a presença dos Conselheiros lvan Luiz
Giacomelli, Edmilson Rampazzo Klen, Jogo Carlos Lineares, Lincoln Paulo Femandes,
Rodrigo Rosso Marquei, Áureo Marra Morais, Stélio Furlan, Sergio Romanelli, Luciano
Patrício Souza de Castro, Sérvio Nunes Meio, Karin Lilian Strobel, Viviane Mana Heberle,
Milton Luiz Hom Vieira, Rata de Cássia Romeiro Paulino, Paulo Cegar Machado Ferroli:
Wemer Ludger Heidermann, André Ribeiro Reichert, Ricardo Jóão Magro, sob a presidência
do Professor Amoldo Debatin Neto, Vice-Diretor do. CCE. Havendo número legal, o
Presidente cumprimentou todos e deu por aberta a sessão. Na sequência, submeteu à
apreciação a ordem do dia. O Presidente solicitou a retirada do item 7 -- Solicitaçã(i da
Servidora Técnico-administrativa Michelle Duarte da Salva Schlemper de renovação de
afastamento parcial para cursar pós-graduação, e a inclusão do item 12 Solicitação da
Professora Claudia Andrea Rost Snichelotto de redistribuição da UFFS para a UFSC/DLLV
A retirada do item 7 e a inclusão do item 12 foram aprovadas por unanimidade. Não havendo
outras manifestações, o Presidente deu continuidade à sessão, sendo apreciados os seguintes
itens de pauta: 1) Aprovação da ata 12/2015, da reunião realizada em 25/11/15. A ata da
reunião realizada em 25/1 1/15 foi aprovada por unanimidade. 2) PAAD EGR -- Relator:
Professor Carlos Augusto Locatelli. O parecer do relator, favorável à aprovação do PAAD
2016.1 do EGR, foi aprovado por unanimidade. 3) PAAD DLLV -- Relator: Professor
Lincoln Paulo Fernandes. O parecer do relator, favorável à aprovação do PAAD 2016.1 do
DLLV, foi aprovado por unanimidade. 4) PAAD JOR -- Relator: Professor Rodrigo Rosto
Marques. O parecer do relator, favorável à aprovação do PAAD 201 6. 1.do JOR, foi aprovado
por unanimidade. 5) PAAD DLLE -- Relator: Professor João Carlos Linhares. O parecer
do relator, favorável à 'aprovação do PAAD 2016.1 do DLLE, foi aprovado por unanimidade.
6) Solicitação da Professora Dirce Waltrick do Amarante (DALI) de afastamento
integral para cursar Pós-Doutorado. Relator: Professor Rodrigo Aposta Pereira. O
parecer do relator, favorável à solicitação de afastamento integral da Professora Dirce
Waltrick do Amarante, foi aprovado- com !!!n..lv111Q..çe!!!!iáEie. O afastamento será realizado
junto à Zurich James-Joyce Foundation -- Suíça, no período de 20 de fevereiro a 1 9 de abril de
2016, e junto à Universidade de São Paulo -= USP, no período de 20 de abril de 2016 a 01 de
janeiro de 2017. 8) Homologação da composição da banca e do cronograma para o
concurso público para Professor efetivo do DLLE, na área de Linguística, Letras e
Artes, subárea Línguas Estrangeiras Modernas (alemão). Processo n'
23080.061160/2015-72. A composição da banca e o cronograma do concurso público para
professor efetivo do DLLE foi homologado. 9) Progressão funcional da Professora Marília
Matos Gonçalves (EGR) de Associado l para Associado 11. A progressão.funcional de
Associado l para Associado ll foi aprovada por unanimidade. 10) Progressão .funcional do

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

Professor Luiz Salomão Ribas Gomez (EGR) de Associado l para Associado 11. A
progressão funcional de Associado l para Associado ll foi aprovada por unanimi.dado. ll)
Progressão funcional da Professora Rosvitha Friesen Blume (DLLE) de Associado l

unanimidade. 12) Solicitação da Professora Claudia Andrea Rost Snichelotto de
redistribuição da UFFS para a UFSC/DLLV. Relatora: Professora Viviane Mana Heberle.
O parecer da relatora, sugerindo o i1ldç81iizlç111g da solicitação da Professora Claudia Andrea
Rost Snichelotto de redistribuição da UFFS para a UFSC/DLLV, foi aprovado por
unanimidade. Em seguida, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a
sessão, da qual, para constar, eü, Vanessa dos Santos Amadeo, Secretária Executiva, livrei a
presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente. Florianópolis, 17 de
dezembro de 2015.

Portaria n' 1981/2012/GR
Uawnlü.üs amas .4iitadeo
Coorü. Apor AdMnisbaüvo do CCE

Portara Qq 1102/M13/GP